di sopra à uoi si possa uender selsona
sta dato il giusto: ~.

Siano obligati li consoli, et commessi
di cotimo, che saranno in detti luoghi
mandar de mese in mes al consolo no-
stro di Alessandria quanto hauessero
scosso per detto conto, o, per altro insie-
me con la copia delle polizze di cotimi
d'intrada de anno in anno el suo li-
bro, et il consolo de alessandria sia
obligato registrar esse polizze hauera
dalli sopradetti, et quelle l'hauerà in
alessandria, et mandarle de qui in doi
uolte all'anno alli proueditori di co-
timo, essendo però obligati tutti essi
consoli ogni uolta seriueranno à
Venetia dar auiso alli detti prouedi-
tori quanto hauessero scosso, accio
se sapiano gouernar, li qual danari
siono per il salario del consule di Ales-

sandria, et sui salariati consueti, spese della capella, la usanza alli fratti di Hierusalem, et altre usanze, che pagano di commission, o, di tarifa, che fin questo giorno hauessero fatto vesti, come al presente è, ~.

Che tutti li mercadanti, che de cetero trazerano di Alessandria, Damietta, et altri luoghi dell'egitto specie, Zoglie, cambio, et ogni altra robba trazesse si per questo loco, come per ogni altro debbi dar la sua tratta per ogni nauilio trazerà distinta et particular, et di rason de chi con numero, cai, et peso, accio de qui si possa scontrar con il trazer di dogana, et habbi à seruar quello istesso ordine come si fanno alle polizze di summada, delle qual specie, et robbe se habbia à pagar de qui ducati quatro per cento per le stime, et pesi di Alessandria delli crediti,

ut supra, possendo scontar con se, et con
altri, quelli non haessero credito pagar
debbinò de contadi in loco delle quatro,
e tre per cento per se' à f 6 7 4. per ducato.
Le 2. oglie ueramente pagar debbi
una per cento persa per il costo possi sconta
tar con li crediti, et modi, ut supra, quelli
daranno à cambio pagar debbi tre per
cento perci per li crediti, ut supra, ouer
grossi is. per ducato. ~.

Et perche el potria occorrev, che qualche
marinaro, o, altro trazesse spetie, o, altra
robba per condia, ouer per altro loco, et
chi non li fesse pagare de li tutto saria peno;
In tal caso uolemo, che li consoli, et com
messi nostri siano obligadi à questi tali
farli pagar de li le quatro per cento perse
da maidini uinticinque per ducato, et
notar à conto de intrada con dichiarare
chi hauera tratta la corte della robba, et

peso, et per il patron del nauilio. Et questo se habbia à far con quelli, che non fusseno per condur le robbe de qui, accio el cotimo non uenghi hauer tal danno. ~.

Sia etiam obligato cadauno di essi consoli, ouer commessi per questo istesso nauilio uenirà de qui con le spetie, o, altre robbe mandar la copia delle tratte, et la fede di hauer pagato l'una et meza per cento delle robbe messe nel paese, accio quelli non haueseno pagato, pagar de qui de tanti ducati d'oro, et la mita piu per pena, la qual uadi come qui sotto serà dichiarito hauer il capellan piu di uno maidin per fede, e tutto quello scodesseno detti consoli siano astretti mandar iusta l'ordine di sopra al consolo nostro di Alessandria. ~.

Le quatro per cento di questa terra siano redutte in tre, et siano sottoposte pagar quelle

robbe, che al presente pagano per le summe di Alessandria, et per de la, come si fa li cotimi, el tratto delle qual sia applicato alli creditori de qui per ratta, et habbia à principiar dopo il gionger della presente parte in Alessandria: ~.

Et perche suol occorver in Alessandria di garbugli si particular, come generali alla natione, sia preso, che de cetero tutti li garbugli, ouer manzarie, che in particular occorveranno, sia obligato il Console nostro defenderli, et darli ogni fauor in parole tantum. Quelli ueramente in uniuersal occorveranno alla natione, alli qual per il tirar di cotimi de qui non si potria proueder uolemo, che in tal caso di garbuglio, ouer manzarie general possi el console nostro di Alessandria con el consiglio de xij per parte presa con li quatro quinti di quel consiglio,

nel qual non possi metter nessuno di suoi
 salariati, ne della corte, ne altri vacom-
 mandati, et in caso di necessita, che li
 mercadanti, che si attrouasseno in Alessan-
 dria non fossero de numero de xij. possi
 veder consiglio con quel numero di mer-
 cadanti, che si attouera in Alessandria,
 potendo proceder ad esso garbuglio uide-
 licet al pagamento per uia di tomsa alla
 mercantia che al tempo si attouasse in
 Alessandria, la qual manzaria non pos-
 si andar a cotimo, nisi dopo mandate
 le justificationi delle bande de qui, et
 uisto per li nostri proueditori di cotimo,
 et parendo a loro quel esser general gar-
 buglio possino li detti proueditori andar
 al consiglio di pregadi, et metter parte, che
 tal manzaria uadi al cotimo, facendo
 creditori coloro per chi fusse sta pagato.
 Intendendo però, che metterla a cotimo, et
 giudicarla che possi esser posta da ducati

So, in Toso possi esser fatto per li prouedito-
ri predetti da per loro, hauendo auctorità
il consolo di Alessandria di astréger quel-
li, che non uolesse pagar la sua rata
con quelli modi à lui parerà conuenienti;
Et questa istessa auctorità habbino li pro-
ueditori di cotimo, et il presente ordine
habbia à principiar giorno sera in Alessan-
dria, non derogando per la presente parte
al garbuglio de panni furno tolti à s. marc:
antonio di motti. ~.

A quelli ueramente fraudassono cotimo, si
de intrada, come da uscita, et non desseno
le sue tratte, et forse giuste portando fede
per ogni nauilio di quello hauesse mercio,
et tratto di alessandria, damiata, brule,
rossetto, et ogni altro loco dell' egitto alli detti
sottoposto, sia preso, che immediate debba-
no pagar de qui de contadi à s. by a. per
ducato, et la mita piu per pena, la qual pena

uadi iusta la parte di Alessandria sopra
 cio disponente, et non li possi per li proue-
 ditori esser fatta gratia alcuna sotto pena
 di pagar del suo: ~.

Præterea per dar causa al consolo nostro di
 Damietta che sia piu uigilante à scuoder
 li cotimi vi de intrada come de uscida, haue-
 do per tal causa spesa di uno Louene, ho-
 nesta cosa è, che s'habbi qualche premio: ~
 Danno sia preso che tutto quello, che de catiro
 el scuodera per ogni conto si da debitori pas-
 sati, come da quelli, che al presente occor-
 reranno habbia per sua fatica, et premio
 quatro per cento del danaro, chel scuodera,
 et lo restante habbia à mandar iusta l'or-
 dine di sopra ditto in Alessandria. ~.

M. D. xvij. die xxx.

Aprilis in Rogat-

tis: ~.

Sia etiam preso, che' de' cetero tutte le spe-
se, et ogni altra cosa, che sera' condotta
de qui sotto posta al cotimo di Alessandria
per la parte de' di quatro marzo. 1518.
presa in questo consiglio, fu deliberato, che
pagar douessero li cotimi, et le tre per cen-
to per la stima di Alessandria, le qual
per li pretij, che hora corre deli' in Alessandria
per el deteriorar delle monede si fanno alte,
et graue datio, di cui fa, et sustenta ditto
viaggio pagar si debbi' per le stime de qui,
et per il peso di Alessandria. In reliquis
sia obseruado la deliberatione preditta di
quatro maggio. 1518. ~

M. D. xxij die xxx.
Iulij in Rogatis. ~

Et da mo sia preso, che tutti li consoli, che
anderanno de cetero deli' in Alessandria,
siano obligati al suo ritorno in questa

terra portar con essi la copia delli suoi
 libri, et delle scritture, et parte prese, et no
 prese in quei suoi consigli, e tutte appresen-
 tarle alli proueditori nostri del cotimo di
 Alessandria, ne mai possi cominciar la
 sua contumacia, ne possi esser prouato
 al nostro maggior consiglio, se non haue-
 ranno la fede dalli nostri proueditori del
 cotimo di hauer appresentado dessi libri,
 et hauer salda le casse sue sotto pena alli
 seriuani nostri di cotimo, che facesse el
 suo bolletino senza la presentation delli
 libri predetti, et saldo della sua cassa de
 priuation dell' officio suo, et di ducati
 ducento d'oro, et cosi sotto pena alli pro-
 ueditori nostri di cotimo, che non debbano
 sotto seriuar el bolletino sotto pena de ducati
 /500/ da esserli tolti per li Auogadori no-
 stri di commun senza altro consiglio;
 et la presente parte sia aggiunta nelle
 commissioni de tutti li consoli nostri,

che anderanno in Alessandria, accio che
non habbino seusa alcuna di contrafar
alla presente deliberatione, et parte precax

M. D. XXiiij. die XIX.
mensis aprilis in Rogatis.

Non si deue mancar di far ogni debita, et
ualida provision contra molti, li quali da
certo tempo in qua si hanno fatto licito di
far compagnia, et hauer intelligentia co'
forestieri, et etiam di tuor denari, et mer-
cantie de detti forestieri, et quelle nauic-
car in suo nome sopra galie, nauis, et
nauilij nostri alli usaggi nostri, et quod
peius est contra molti forestieri, li quali
si hanno usurpato palam di nauiccar in
suo nome mercantie sopra dette galie, et
nauilij nostri, contra la forma delle leggi
sopra cio disponenti con danno uniuersale
di tutta la terra nostra, pero

L'anderà parte, che salue, et rieruate le
 leggi, et ordini nostri in questa materia dis-
 ponenti, et salua, et rieruata la libertà,
 et auctorità delli Auogadori nostri di commun
 contra quelli, che fino questo giorno hauesse-
 no contrasatto, sia per auctorità di questo
 consiglio aggiunto, et fermamente deliberato,
 che tutti quelli, che si gentilhomani come cit-
 tadini nostri, li quali de cetero faranno
 compagnie, ouero hauerranno intelligentia
 con forestieri in mercadantie, ouero che le
 compagnie continuamente tenirano, ouer
 che toranno, daranno robbe, et mercantie
 de detti forestieri per condurre alli viaggi no-
 stri di alessandria, et soria, con stantinopo-
 li, et tutta la romania per contrattarle per
 conto de detti forestieri, et etiam robbe, et
 mercantie de detti luoghi per condurre in
 questa città, siano, oltra tutte le spese in
 dette leggi contenute incorsi etiam in pena
 di pagar altrettanti in denari contadi, quanto

sonà la ualuta della mercantia, la qual
hauerà messa in compagnia, ouer tolto da
essi forestieri. ut supra, della qual li tre
quarti siano dello accusator, per il qual
si hauerà la uerita, et sia tenuto secreto,
et un quarto delli auogadori nostri di com-
mun. et ulterius siono banditi per anni
diese di questa città, et di tutte le Ferre,
et luoghi nostri dal menzo, et quarner in
qua, et contrafacendo il bando pagor deb-
bano ducati ducento delli sui beni à quelli
li prenderanno, et siono posti nelle preson
nostre, ne possino di quelle'uscir se pri-
ma integralmente non haueranno pagata
la detta pena, et siano poi ritornati al
bando il qual all' hora se intendi principi-
ar, et hoc toties quoties. ~.

Li forestieri etiam se intendino incorsi nella
pena soprascritta, et di piu che non possano
mai in alcun tempo comandar conte am-

ministration in pagamento alcuno auanti
 alcun giudice, o, magistrato nostro à quelli,
 con li quali hauesseno fatto compagnia, o-
 uero hauesse intelligentia, ouer dato il
 suo, per condur alli uiaggi, ut supra, o-
 uero che le dette compagnie fatte hauesseno
 continuato, et ogni atto, che fusse fatto cir-
 ca cio se'intendi esser di mium ualor. ~.

Non possino anchora detti forestieri sotto l'
 istessa pena in suo nome sopra galie, na-
 ui, et nauiliij nostri far mercantie, ne'
 mandar robbe, et mercantie alli uiaggi no-
 stri di Alessandria, soria, et constantino-
 poli, et tutta la romania, nec etiam condur,
 ne far condur con detti nauiliij robbe, et
 mercantie in questa nostra città, qual
 siano state tratte de ditti luoghi, la qual
 pena sia diuina, ut supra, ~.

Et accio meglio si possa uenir in luce de

detti forestieri contrafacenti, sia preso, che
si quello, ouer quelli, che sauerranno fatto
compagnia, ouer sauuta intelligentia
con detti forestieri, ouer le fatti compagnie
sauessero continuate, ouer tolto robbe, et
denari per condur alli viaggi, ut supra, ue-
niranno à dar la denontia alli auogadori
prefati, siano, et se intendino assolti da ogni
pena, nella qual fossero incorci, et de tutto
il cauedal, che hanno, et se ritroueranno
in man de detti forestieri, tre quarti siano
sui, et uno quarto delli detti auogadori.

Et sia remesso alli consoli nostri di Alex-
sandria, damasco, et bailo di constanti-
nopoli, che sapendo, che nelli luoghi del
suo consolato sia alcuno, che contrafatti
al soprascritto ordine, debbino formar processo,
et mandar quello sotto bolla alli prefati
auogadori, li quali debbino far l'essecutio-
ne contra li delinquenti, come è sopra ditto,

et di tutte le gene' nelle quali fossero incor-
 si li delinquenti non ne essendo accusator
 la mita sia delli concoli nostri, che haueran-
 no formato li processi, et l'altra mita delli
 detti auogadori, che haueranno fatta l'essecu-
 tione', ma essendo accusator uadi per terzo,
 et in caso che li prefati auogadori non fac-
 cessino la executione' contra li delinquenti,
 li proueditori nostri di commun habbino l'
 istessa auctorità di proceder, come è sogm-
 ditto. ~

Declarando che da questo ordine' siamo ec-
 cettuati tutti li sudditi nostri da parte da
 mar, et li sudditi del signor Turcho, li
 quali possono condur mercantie' de tutta
 la romania alta, et bassa, giusta il
 solito, et etiam condur mercantie' in
 detti luoghi, et la presente parte sia pub-
 licata nelli luoghi consueti ad intelli-
 gentia di tutti. ~

M. D. XXvij. die xxj.

May in Rogatis. 20.

Landerà parte, che salue, et rueruate tutte
te altre parti sopra di cio disponenti, sia
preso, et statuito per questo congeglio,
che de catero per min cuditò nostro non
possa esser comprato nel leuante si in
Alessandria, come nella soria, et Cairo,
garoffoli senza far il sazo giusta il con-
sueto V3. che il capellano del consolo no-
stro debba andar su li monti delli garof-
foli con li mercadanti franchi, et mori,
et coperto il monte giusta il solito con
il macademo delli garbelladon debbituor
in quatro cantoni, et in mezo un pugno
d'essi garoffoli, et quelli bollar in un grop-
po, et di bolla di san marco, et di quella
del mercadante moro, et debba esser posto
in una cassa appresso ditto macSademo,
della qual il consolo nostro ne debba

tenir sempre una chiave. et garbellati
 ditti garoffoli siano tenuti essi merca-
 danti andar da esso macademo con il
 capellan preditto, et con il mercadante
 moro debbano far essi sazi con la ballana,
 et quello teniranno de' fusti la mita ua-
 dino per garoffoli, et l'altra mita se inten-
 dino perdonati, come si soleua far, et que-
 sto sotto pena à cui contrafarà oltra tutte
 le altre pene contenute nelle leggi predette
 di perder li garoffoli à danno del fattor da
 esser diuisi si li garoffoli, come lo ammon-
 tor de essi v3. un terzo all'accusator,
 essendo tenuto secreto, un terzo alli con-
 soli, capitanei, ouer proueditori di cotimi
 nostri, et un terzo à i cotimi cio è, à
 quelli faranno l'essecutione; alliguali
 sia commessa la obseruantia della pre-
 sente parte a cadauno delle sue giuris-
 dictioni.

Et oltra sia in liberta delli ministri per

conto di qual sommo comprati detti gar-
roffoli, in caso che per il fattor non li serà
dato il beneficio del sazo preditto farlo pa-
gar per il sazo, che si farà de qui in questa
terra de detti garroffoli, il qual ditto fattor sia
obligato di star senza alcuna contraddittio-
ne possi esser suffragato da niuno giudice,
et sia mandata la presente parte con li gri-
mi passaggi si in Alessandria, come Damas-
co, et altri luoghi della soria, et la presente
parte sia fatta publicar per li consoli nelle
chiese solite, et posta sopra le porte de' ditte
chiese, ad intelligentia de' tutti, et posta
etiam nelle commissioni si delli consoli no-
stri, come delli capitani delle galie. Pra-
terea sia obligato il capellano sotto pena
di perder il salario che l'ha dal cotimo
nostro mandar ogni munda di galie sopra
un libretto sotto bolle alli proueditori nostri
dal cotimo tutti i sazi l'hauerà fatto,
dichiarando particolarmente il nome suo,

67.

cio è de chi seranno, sottoscritto il ditto libretto di man del console; al qual etiam sia dato per li fattori quello si soleua dar per il for de detti sazi, et sia commessa alli cotimieri l'essecutione della present' parte. ~.

M. D. xxviii. die xiiij.
octobris in Rogatis. ~.

Et perche si uede una eccessiua spesa, che fanno per ogni console per far concieri per li fonteghi nostri, si come per il conto del presente console si uede, che nel tempo suo ha speso in diuerse fabriche fin hora da ducati. 530. in graue danno, et pregiudizio del ditto cotimo, et però sia preso, che da mo inanti niuno di consoli nostri per el tempo, che staranno, possino spender in concieri de fonteghi, aut altro da quelli dependente piu de saraffi certo in tutto el tempo che staranno consoli. Intendendo il tempo, che li è limitato per le

leggi nostre à star consoli, notando però
tutte le spese che faranno, distinte, si
come sono obligati, et così li viceconsoli
non possino spender piu de ditti saraffi
cento à portion del tempo che starano
viceconsoli, sotto pena di essorli retratta-
de le partite per li proueditori nostri cò
il quarto piu per pena, della qual pena,
et cauedal loro siano fatti debitori, et
astretti à pagar. ~.

M. D. xxxij. die xij
Iulij in Rogatis. ~.

L'anderà parte, che salue, et riseruate
tutte le parti presa in questa materia
alla presente non repugnante sia preso,
chel Console de Damiatu sotto pena del
pagar del suo debba scuoder l'uma per
cento indifferenter da tutti li sudditi no-
stri, che de li capiteranno con robbe si

come è obligato far per parte presa in
 questo consiglio adi. 4. marzo. i. s. i. s. et
 per altre parti à quella precedente, et
 sussequente, et debba detto consule de pre-
 terito far debitori della ditta una per cento
 tutti quelli hanno condutte robbe de li senza
 il detto pagamento dell' una per cento, es-
 sendo obligato detto consule in alexandria
 di tre in tre mesi mandar in contadi tutto
 il danaro scosso con il conto particular
 de chi, et per qual robbe hauerà scosse, et
 di sei in sei mesi sia obligato mandar
 de qui alli proueditori del cotimo uno co-
 to particular, et distinto de tutto quello
 s' hauerà scosso da chi, et perche robbe,
 et per qual nauilio condutte, et cosi del
 denaro, che l' manderà in Alessandria
 di tempo in tempo, ac etiam sia obligato
 mandar alli detti proueditori per li primi
 passaggi la copia delli suoi libri che serui-
 no dal i. s. i. s. in qua, et insieme con tutti

libri debba etiam mandar la copia de detti
libri dachi non s'è scosso l'una per cento,
come era obligato, et capi facendo de li robba
delli detti debitori, se debba intrametter,
et astrenger essi debitori ad integro pagame-
to del debito suo, il qual console di dami-
ata di tutto quello, che seuoderà debbi sa-
uer la sua utilità, come si contien nella
parte presa in questo consiglio adi 4. mar-
zo. 1518. et per dar buona executione
all'ordine presente, sia preso, che fuori
li nauili, che partivano di comdia,
et di cadaun loco di quella isola per
andar in damiata, et altri luoghi dell'
egitto siano obligati li patroni di quelli
al partire de li dar in nota al commesso
nostro, qual sia per li proueditori nostri
di cotimo eletto giusta il solito con quel
salario sono stati li altri. tutto il cango
del suo nauilio particolarmente, notando
tutte le robbe s'hauerà corgato la sorte,

et qualita di esse, et di rason de chi, es-
 sendo etiam obligato dare al ditto commesso
 nostro una idonea fideiussione, che di
 tutte le robbe saranno cargate sopra il
 suo nauilio sarà pagata l'una per cento
 in Damiatia, et in altri luoghi dell'egitto,
 doue che capiteranno, douendo li detti pa-
 tronni de nauilij al suo ritorno in Condia
 rapportar al ditto nostro commesso una fe-
 de, che con integrita sarà sta pagata ditta
 una per cento di tutte robbe sauera con-
 dutte ut supra, specificando la sorte, qua-
 lita, et quantita, che sauerranno pagato
 l'una per cento sotto pena di perder il
 nauilio, la mita del quale sia delli vet-
 toni nostri di condia, ouero di quelli fa-
 ranno l'essecutione, et l'altra mita
 dell'accusator., et oltra di questo il pa-
 tron sia obligato a tutto il cotimo, che
 non sauerranno pagato quelli sauerranno
 robba sopra il suo nauilio, et il detto co-

messo nostro sia obligato far un libro, sopra il qual registri tutti li libretti di cor-
gbi li seranno dati, et all' incontro re-
gistri tutte le fide li serano portade
per li detti patroni di pagamento prefato,
et ritrouando alcuno hauer mancato
da quello debba far astrenger li pezzi re-
al, et personalmente, douendo li rettu-
ri nostri di candia, ouer d'altrove ad
ogni richiesta del detto commesso far
subito executione; il qual commesso
sia obligato de anno in anno mandar
la copia delli sui libri de qui alli prouez-
ditori di cotimo. ~.

M. D. xxxij. die ij
Augusti in Rogatis. ~

L'anderà parte, che salue, et riteruate tutte
altre prese in questa materia a questo no
repugnante, sia preso, che de cetero giunto,

che serà il presente ordine in alessandria
 più non se habbia à dar polizze de intra-
 da per li mercadanti, ne pagar cosa al-
 cuna per detta entrata per li mercadanti,
 ma ben in loco di quella siano obligati
 tutti quelli, che traranno ogni sorte robba,
 Zoglie, cambij, biauue, lini, et ogni altra
 cosa sia di che condition esser si uoglià
 si de alessandria, come di Damiatà, ros-
 setto, et altri luoghi dell' egipto, et à quelli
 sotto posti siano obligati dar al console
 nostro la tratta sua di tutto quello tra-
 zera, ut supra distinta, et particolare
 con numero delli colli, peso, sorte, di
 raggion de chi, le conditioni de ditte robbe,
 come sono Venzen, canelle, saca, aloè,
 garofoli, si sono netti, ouer fustadi, ouer
 fusti semplici, et così di ogni altra sorte
 la qualita sua, le qual tutte debbi dar pre-
 senti li dui soliti camorlenghi, ouero
 almeno presente uno di loro, et sij tenu-

to il console darle solenne giuramento,
se quello hanno dato in nota è il giusto,
et poi così el console, come li camerlen-
ghi si sotto seruiano esser stati presenti
al dar de' ditte tratta, et al giuramento
dato, et precipue' debbono sacramentax
detti mercadanti se traxeno hauer cotil
dal paese, et se hanno dato à cambio;
Sia obligato il console prefato di mesi
sei in mesi sei far per il suo consiglio
iusta il solito le stime' de' ciascheduna
delle robbe per il corso, et dette stime'
debbi mandar in Dammiata, rossetto, et
altri luoghi, accioche ogn' uno scudi
il cotimo per le dette stime', siando ob-
ligato ogn' uno nemine excepto pagar
per le ditte' tratte doi per cento per poter
saldar li debiti del ditto cotimo, che sono
ad interesse, et pagar li consoli de' suoi
salarij, et spese', facendosi fare detti
mercadanti al console una fede' ben

desinta, et particular qual sia la copia
 della tratta data, et il pagamento fatto
 ne possi li proueditori di cotimo sotto tut-
 te le pene comprese nelle leggi del suo
 ufficio lassor traser à niuno robba al-
 cuna quantonque minima, et sia com-
 prata in che luogo si uoglia di sorte di
 Alessandria, et di ragion di cadauno
 se non le porterà per ogni nauilio al-
 traxer di quelle remotta ogni escusati-
 ne, aut cauillatione le fede preditte, et
 non sauendole scodino le ditte doi per cento
 et tutto il cotimo che tocca de qui de con-
 tadi per il peso apponto con le pene co-
 prese nelle leggi per inanti prese, et no-
 li possi esser fatta gratia alcuna sotto
 tutte le pene antedite, et alli scriuani
 che lasserano traser senza preditte fede
 de immediata priuatione delli officij
 loro. & .

Insuper acciocche niuno possi ingannare

al far delle presente fede, et che non da:
pi subito il trazer delle robbe in nota,
et questo con far antedatte, sia preso,
che per li prouediton nostri sia manda:
to in allessandria tagli bolladi, et nume:
radi, sopra li qual debbono far le fede,
delle ditte tratte, non potendo farle, seno
con detti tagli siano accettate de qui sotto
tutte le pene preditte, douendo il capellano
sotto pena di perder tutto il salario del
tempo, et il scriuano subito riceuute le
tratte quelle registrar sopra uno libro
a questo deputado, facendo sotto scriuer
a ciacuna di esse il console, et camer:
lengi, ouero camerlengo, che siano sta:
ti presenti al dar delle ditte tratte.

Et perche molti fanno ditte tratte in no:
mi suppositi che non si conosce con
oggetto, che si se puoleno aiutar lo fan:
no, sim autem appresentamo le fede,

però sia etiam preso, che detti nostri con-
 soli non possino far fede à niuno di tal
 nomi suppositi, et ch' non si conosca si
 non daranno una fede, che si conosca
 di pagar il cotimo de qui di tal robbe,
 sia obligato il console di passaggio in
 passaggio così quel di Alessandria, co-
 me domiata mandar de qui alli proue-
 ditori sotto bolle il scontro de tutte le
 predette fede faranno, et per ch' in alessa-
 dria, et domiata ne uano uini, formag-
 gi, et altre sorte de molti nostri, qualli
 non traxeno del paese cosa alcuna, però
 sia dalli predetti scosso di tal robbe doi
 per cento de intrada iusta il modo anti-
 quo, et perche la muda preterita rispetto
 al don del piper, et altri garbugli si con-
 uiene per il console di Alessandria po-
 nex li tre quarti per cento di deposito alle
 robbe de ditte galie, da esser restituite in
 anno uno iusta il tenor di essa parte.

et perchè giustissima cosa è di dar il gius-
tissimo pagamento alli mercadanti, che
hanno prestato li tre quarti per cento,
però sia etiam preso, che tutti li predetti
mercadanti del detto deposito siano fatti
de qui creditori in cottimo à grossi. 24. per
ogni sovrasso, che haueranno pagato da
esser pagati dopo li altri depositi, che fin
hora, si come altre fiate è sta fatto, in
simil caso non potendo li proueditori
di cottimo far alcun creditor, se non ha-
ueranno fede del pagamento per loro per
tal causa fatto, et perchè non è cosa so-
nesta, che uno che hauerà fatto facende
una muda porti la grauezza di quelli han-
no fatto facende le altre mude precedenti,
però acciocche ogn' uno giusta la sorte,
che li toccherà sia ongarizzato, sia preso,
se de muda in muda siono auicati li
proueditori nostri di cottimo di tutte lespe-
se, che seguiranno, et il scosso fatto

de ditte doi per cento, si in Alessandria,
 come in Damietta, et ueder quanto tocca,
 et di anno in anno saldare il preditto co-
 tino iusta li modi, condition, et ordeni
 ultimamenti presi per il cotino di Damas-
 co. Et sendo obligato ogn'uno, che tra-
 zera robba de li dar de li, aut de qui respo-
 denti per il serare de ditto cotino, accioche
 tocchando piu de doi per cento siano refatti
 li mercadanti che haueranno pagato, ac
 in omnibus sia seruato giusta il modo
 preso per questo consiglio per il cotino
 di Damasco. Intendendo, che se ditte doi
 per cento non suppliranno al pagamen-
 to del debito, che ha sopra il cotino, il
 Console con il suo consiglio possi po-
 ner tanto di piu quanto li parera biso-
 gnare, et cosi di tempo in tempo habbia
 ad obseruar, si che di tempo in tempo sia
 saldato. ~.

M. D. xxxxiij. die V.
septembris in Rogatis.

L'andera parte, che tutte le bivaue, che
si tiravano di Alessandria, rosetto,
et altri luoghi dell'egitto ad alessan-
dria sotto posti non habbino, ne possi-
no haver angaria alcuna per conto di
cotimo, se non di pagar l'una per cento
solita a pagar le merce, et donari de
intraida, Ita che dove pagavano d'in-
traida, così paghino de uscita delle dette
bivaue senza pagar altra entrada per
le stime, che si fanno iusta il solito, do-
uendo di quelle dar le sue fratte, li
mercadanti di esse si come fanno delle
altre robbe, ma in reliquis tutte dette biva-
ue per cotimo non possino haver mag-
gior angaria della preditta una per cento,
che pagavano d'intraida non pregiudican-
do alli consolazzi del console nostro iusta

il consueto. Et perche sono molti, che
 per inanti hanno mandato merce, et
 danari de li in Alessandria, delle qual
 cose hanno pagata l'intrada ditta, et
 che hanno anchor tal suo cauedal
 nel paese contrattado, aut per contrattor,
 sia per il console nostro scomputato quello,
 che haueranno pagato d'intrada nelle
 doi per cento de uscita, come per parte
 ultimamente è preso in questo consiglio,
 aut in una per cento, che pagheranno
 se saranno biaue, giustificando però
 al console per fede degni Testimonij,
 aut per altre uere probationi, che ditte
 robbe siano fatte del tratto delle merce,
 che hanno pagato d'intrada, come è ben
 conueniente, che de una medema cosa no
 se paghi due ongarie, Et la presenti deli-
 beratione, sij mandata al nobel nostro
 Almore Barbaro designato nostro con-
 solo di Alessandria.

M. D. xxx iij. die
xix. septembris in
Rogatis. ~.

Et perche li mercadanti non siono remitten-
ti à dar le sue traite si de uscida, come
di quello le resterà nel paese. Damo
sia preso, che tutti quelli, che contrarie-
ranno à far l'effetto soprascritto debbino
cader alla pena de ducati ducento appli-
cada la mita al cotimo, et l'altra mita
al consolo nostro di Alessandria, et
sel sarà trouato alcuno, che daghi meno
di quello, che sauerà si nella uscida, co-
me nelle cose li resterà nel paese, come
è preditto, caschi alla pena ut supra de
ducato ducento, et esso consule non sa-
uendo lui fatto la execution in Alessan-
dria sia obligato sequestrare le prime
robbe mandera li delinquenti in questa
terra sij chi esser si uoglia ad instantia

75.
di cotimo obligata alla ditta pena, ne pos-
si li proueditori nostri liberarle se non sa-
rà integralmente satisfatto esso cotimo
sotto pena de immediata priuatione, et
similiter nostro Bernardin Lambon, che
facesse tal deliberatione. ~.